Metatorium, hospitium, quod advenienti hospiti paratur. Græcis α- στρατεύονται.

Mētātūs, particip. quod aliquando passivē acceptum, videtur esse à vetero Meto. Horat. lib. 2. Carm.

Nulla decempedis metata privatīs

Opacam porticus excipiebat Arcton.

Liv. lib. 4. dec. 5. Metata castra.

Metorchium, interstitium inter plantarū ordines. Colum.

Metagyra, μεταγύρης, ætuscator, æsculator magnæ matris Idæz.

Mētēnchyta, μετανήσκοτη. Instrumenta sunt medicorum, per quā me- dicamenta in uterū injiciuntur. Lynacrus vertit uterinos clysteres.

Vide Galenū 5. Methodi.

Mētrā, Erisichthonis ejusdem Thessali filia, metetrix liberali forma, ad quam qui comīcabant adolescentes corporis copiam non assequē-

bantur, nisi equos, boves, amplissimāque deferent mūnera: quia non- dum id temporis repertus fuerat gemmarum usus. Postò Thessali pet iocum dicebant: Metram Erisichthonis verti in ea omnia, quā illi ab amatoībus donabāntur: unde fluxit proverbium, Mutabilior Metra Erisichthonis. Ovid. lib. 8. Metam.

Mētreos, October mensis Bythiniis. Pap.

Mētiēta, æ, Genus vasis constans ex duobus batis. ¶ μέτρητη. GALL. Vne sorte de mesure contenant, selon la supputation de Budée, soixante septiers. ITAL. Misura di dieci congi. GERM. Ein meß heile zölf con- gios, das macht sechs vñnd dreißig maſ. HISP. Cierta medida antigua, ANGL. A vessel or measure of ten gallones. ¶ Quod (inquit Budæus lib. 5. de asse,) Dioscorides metretam dīxit, Plinius cadum transtulit, quod & ipsum Græcum ēst, sed utroque nostri utuntur, Metretam enim Cato, & Columella dixerunt. Est autem congiōrum decem, ut auētor est Dioscorides lib. 5. his verbis. Εἴη μέτρη χοῖς δύο. Legēd. ist δι μέτρητη χοῖς δύο. Ita in editione Basileensi de anno 1529, si quod ibi est χοῖς δύο, debet enim ēsse. ¶ Et sic in Mathiolii versione lib. 5. cap. 45. Implet autem metretam congiōrum duodecim. Vide Martinum in suo Etymologico. Decem autem congiij sexaginta sextarios valent, id ēst, amphoram & quadrantem. Polluē tamen in 10. de vocabulis ait, Cratinum comicum metretam amphoram appelle. Iuvén. Satyr. 3.

— Capiti Incutit ille metretam.

De hoc nomine plura apud Budæum lib. 2. de Asse.

Mētrasmus, medietas. Pap.

Metricus, a, um, vide Metrum.

Mētōacum, μέτρων, carmen à matre deorum. aliter Galliambicus.

Mētōcles, μέτρολης, Cynicē sectā Philosophus, & discipulus Cratē- tis, qui Hipparchiam sōtorem eius in matimoniū habebat. Vide Laertium.

Mētōcomīā, μέτρωνον. Sic est inter vicos, ut Metropolis inter ur- bes, à suisque coloniis agnoscitur. Est enim propriè Metropomia vi- cus vel pagus, unde in alios vicos ductæ sunt coloniæ; quemadmodum Metropolis urbs est, ad quam deductæ coloniæ, velut ad matrem ori- ginem suam referunt. Vide annot. Budæi. Utitur hac voce Iustinian. in suo Codice, tit. non licere habitatoribus metropomia possessiones suas ad ex- traneum transferre, & Iuriscons. l. ult. de exact. tribut. Latinē Matrix villa dici potest, quemadmodum Metropolis, Matrix civitas. Nam πόλις μητρὶ significat, & καὶ πόλις vicum, sive villam.

Mētōdō, üs, μέτροδος, Piator, & Philosophus Atheniensis. Carneadis auditor. Cic. de Orat. lib. 1. Erat, inquit, etiam Metrodōtus, qui cum illis quā illū ipsum Carneadem diligenter audierat. ¶ Fuit præterea Metrodōtus quidam Scēpius, qui postea relictā philosophia, ad civilium retum administrationē sese contulit. Hic oratori in scriptis suis, quām philosopho vicinior fuit, noīque quodam dicendi generē multos à sui imitatione detinuit. Propter nominis tamē famam, quanquam pauper erat, clarum conjugium apud Caithag. assequutus, atque uīi Carthagin. civis est habitus. Quāmque amicitiam Mithridatis regis sibi conciliasset, ad illum cum uxore profectus, honore maximo ab eo affectus est. Nam juridicundo præfectus dicitur fuisse, cum potestate tam ampla, ut ab eo ad regem provocare non licet. Quā tamen res ei non feliciter cessit. Nam quum hominū aliquot improborum odium incurrit, legatus ad Tigranem Armeniorum regem missus à Mitridate dīscivit. Quamobrem comprehensus à Ti- grane, invitus ad Mithridatē remissus est, quo in itinere, sive regis opera, sive morbo (nam utrumque dicitur) extīctus est. Hec Strabo lib. 13. Hujus etiam meminit Cic. memorāque eius commendat Tusc. quest. lib. 1. Non querō, inquit, quanta memoria Simonides fuisse dicatur, quanta Theodectes, quanta is, qui à Pyrrho ad senatum mis- sus est legatus, Cineas, quanta nuper Carneades, quanta qui modō fuit, Scēpius Metrodorus, quanta noster Hortensius. Hactenus Cicero. ¶ Fuit & Metrodorus quidam Chius, qui universum senapiternum esse dicebat. ¶ Fuit item Metrodorus Lampsacenus, Epicuri discipu- lis, fidissimūsque amicus. Strabone, Diogenēque testibus.

Mētropater, Mater & pater. Tertull.

Mētrophamelius, mater fam. L. gr. b.

Mētōpōlls, ¶ μέτρη μέτρον. Dicitur urbs, teste Budæo in priori- bus annos. in Pand. ex qua coloniæ deductæ sunt, quales multæ ex Athenis missæ sunt, & ab urbe Roma. Latinē Matricem civitatem di- cere possumus. Nam πόλις matricem sonat, & πόλις civitatem. Nam quemadmodum in pēcōre ex matribus novi semper fūtus: ita ex metropoli novæ civitates propagantur. Potest & δέ τις μέτρης compositum videri. Sic enim se habet Metropolis ad coloniam, ut mater ad filiam: id quod illo Thucydidis loco manifestè declaratur. Αποκατέστη μέτρη πόλις πόλιν μέτρην αδικεῖ, δέ τις μέτρητη, id est, Colonia beneficio affecta honore Metropolim suam prosequitur: iniuria su- tem affēcta, ab ea alienatur. Metropoles, inquit Suidas, dicūtur quācū- que civitates colonias deduxerunt. Latinē dici possent Matrices urbes. Mētropolitæ, sive Metropolitani, μέτροπολῖται, qui ex Metropoli otium- di sunt, quive metropolim inhabitant.

Mētō, öli, ès, μέτροπολῖται Metropolitane civitatis incola.

Mētō, öli, μέτροπολῖται, urbs Phrygiae, teste Stephano, à Cybele Deum mate condita. ¶ Item alia eiusdem nominis in conventu Apameno.

¶ Tertia in conventu Ephesiorum ad Caystrum fluvium. ¶ Stephanus præterea alias septem enumerat, quarum primam in Lydia, secundam in Thessalia collocat, tertiam Acarnaniæ, quartam Scythiz attribuit, reliquas tēs in Ponto, superiore Thessalia, & Eubœa constituit.

Mētrūm, i. Mensura, dimensio. ¶ מְתָרָה meschura שִׁיר מְתָרָה mōr. μέτρη. GALL. Mesure. ITAL. Misura. GERM. Ein maſ oder maſ. HISP. Medida. ANGL. Measure, dimension. ¶ Et quoniam me- tiuntur versus, à nostis dicuntur metra Col. lib. 3. c. 10. Nam id ipsiū censuisse majores nostros non dubium est, quamvis nullo alio sit scri- pto proditum, exceptis, quācūlimus metris Virgilianis. ¶ Hinc fūt per compositionem Monometrū, quod unica mensura majori, hoc est, duobus pedibus constat. ¶ Dimetrum, quod duabus mensuris, hoc est, pedibus quatuor. ¶ Trimetrum, quod sex pedibus. ¶ Tetrametrum, quod octo pedibus, sive quatuor mensuris constat, quem numerum

D 5 pedum,

pedum raro supergredimur. ¶ Pentametrum dicitur, quod quinque habet mensuras minores, quas vocamus pedes. ¶ Hexametrum, quod sex minoribus mensuris, seu pedibus constat.  
Metius, a. um, *μετίους*, quod ad metrum, hoc est, ad versum, sive ad mensuram pertinet: ut Ars metrica, *μετρική*, & Lex metrica. Plin. lib. 11. c. 27. Arteriarum pulsus in modulos certos, legesque metricas per rectates stabilis, aut citatus, aut tardus, Metri, (i. qui metra faciunt.) Gell. c. 14. lib. 18.

Mētūo, is, ui, Timeo. { *Μέτωπον* jarō. didic. φόβος. GALL. Craindre, avoir peur. ITAL. Temore. GERM. Furchten. HISP. Temer. ANGL. To fear, to dread. } Vario à motu animi deductum putat, quum id, quod male casum putat mens refugit. Quisque vehementius in movendo, ut à se beat, foras fuit, Formido appellatur: si autem ex horrore venturae rei vehementer tundatur pectus, à paviendo Pavor dicitur, Pavore enim tundere est. Inde pavimentum, quod pedibus paviatur, id est, tundatur, & quia in hac perturbatione frigescimus, ab horrendo Horror dicitur, ut à tremendo Tremor. Et propriè Metuere, servorum est: Verei liberorum. Cic. in Cat. Metuebant enim servi, verebantur liberi, charum omnes habebant. Servi qui cum culpa carent, metuunt, iij sunt hec utiles, non qui metuunt malum promeriti. Plaut. Men. sc. 6. a. 5. Sanè ego illum metuo ne quid male faxit mihi. Ibid. sc. 2. a. 5. Sed metuo ne serò veniam. Ibid. sc. 7. a. 5. Metuo maximè. P. Quid metuis? Ne nos pediderimus. Idem Mil. sc. 5. a. 1. Deos, quos maximè equum est metuere. Idem Pseud. sc. 3. a. 1. Et nunc cum male metuo miser! Ibid. sc. 1. a. 5. Quam (Iunonē) me verei & metuere est par maximè. Idem Amph. sc. 3. a. 1. ¶ Quænt Aristot:les in problem. Cur tremunt qui metuunt. An propter refrigerationem? Deficit enim calor, atque contrahitur. Hinc Virgilius,

— gelidusque per ima cucurrit.

Offa tremor.

Metuentibus alvis funditur, algid & sitis provocatur, testiculi contrahuntur, dentes crepitant, & arietantur. ¶ Dicimus Metuo te, & Metuo tibi, quemadmodum Timeo te, & Timeo tibi: quæ sic differunt, ut Metuo, vel Timeo te, idem sit quod metuo, nequid mihi mali inferas: Metuo, vel timeo tibi, nequid tibi mali accidat. Terent. in Eunuc. M. tæbant omnes jam me. Ut quum absim me ames, metuam absensem. (pro absenti inquit Passerat. si vera est lectio.) Plaut. Amph. sc. 3. a. 1. Metuo à, vel ab. Cic. ad Attic. lib. 9. Sed quum eadem metuam ab hac parte. Metuo Reip. malum ab eo. Nolo metui, amari mavolo abs te, mi gnate. Plant. Asin. sc. 1. a. 5.

Cur spolieris, eris, non cur metuaris ab hoste.

Ovid. 13. Metam. Quid à nobis metuit? Plaut. Capt. sc. 1. a. 2. Cic. Attic. lib. 1. Metuo de vita. Idem Attico lib. 3. Metuere pro aliquibus. Celsus lib. 3. cap. 1. Non metuo quin mea uxori latæ suppetiae sint, id est, certò scio latas esse suppetias. Plaut. Amph. Metuo ut. Plaut. Cure. sc. 1. a. 4. Ornamenta quæ locavi metuo ne non possim recipere. Cicero, Metuo ut ne pereat. Item, Nihil metuo, nisi mediis dissumpar. Plaut. Men. sc. 1. a. 2. Item hunc servum metuebam, ne uxori renunciaret. Ibid. sc. 4. a. 2. Metuo autem sit à me & tuo, pro tuorū, mihi cævo, quia metus cautio est.

Mētuens, nomen ex participio. { *Μέτωπον* jarō φοβούμενος, dedicās. GALL. Craindre, crantif. ITAL. Temento. GERM. Furchtsam oder furchtend. HISP. Temero. ANGL. Feaving. } Cic. pro red. in Sen. Nam Consules, modesti legūmque metuentes impediabantur lege, non ea q. æ de me, sed ea, quæ de ipsis lata erat. Idem pro domo sua. Homines legum, judiciorumque inquietantes. Metuens pueris, mihi formidans. Plaut. Amph. Mētuētior, comparat. Ovid. 6. Fast.

Regis opus placidi, quo non metuentius ullum

Numinis ingenium terra Sabina tulit.

Mētuēndūs. Cic. ad Arusp. resp. Eodem serè tempore factus in agro Piceno Potentiae nuntiatur terræ motus horribilis, cum quibusdam multis metuēndisque rebus.

Sic pugnat, sic est metuēndus Viysses.

Ovid. 13. Metam.

Mētuēs, particip. Lucret. lib. 5.

Nam cupidè conculetur nimis ante metutum.

Mētūs, Timor, horror, formido, & (sicut Vlpianus scribit) de instanti, vel futuro periculo, metatis trepidatio. { *Μέτωπον* πρέπει μετεῖναι *φόβος*, di. GALL. Peur, crainte. ITAL. Timore, tema, paura. GERM. Ein forcht. HISP. Miedo, espanto, temor. ANGL. Fear, dread. } Cic. 4. Tusc. Metus est opinio impudentis mali, quod intolerabile esse videatur. Ibidem. Ægritudini finitimus est metus: est enim metus, & ægritudo præsentis, sic ille futuri mali: itaque nonnulli metum Præmolestiam appellant, quod esset quasi dux consequentis molestiaz. Ista quod eveniant madeo metu, Plaut. Mostell. sc. 1. a. 2.

Videoque tremens

Pallen: emque metu, & trepidantem marte futuro.

Ovid. 13. Meta. Fugiat capite obvolo cum summo metu. Plaut. Most. sc. 1. a. 2. Ego istum tibi lepidè medicabor metum, idem ibid. In metu esse maximo. Idem Pseud. sc. 3. a. 4. & Asin. sc. 1. a. 1. Item, Per metum pro metu, vel præ metu. Idem Aul. sc. 3. a. 1. ibid. sc. 4. a. 2. Metum atque fugam meis perduellibus injiciam. Idem Pseud. sc. 1. a. 3. Pone metum, (i. abiice, amove.) Ovid. Eleg. 7. lib. 3. Trist. In metu aliquem ponere, pro metuere, dixit Cic. ad Attic. Quid autem, inquit, absurdius hunc metuere, alterum in metu non ponere? Metus autem tam activè quam passivè sumitur, teste Gellio cap. 12. lib. 9. Nam metus hostium, rectè dicitur, & quam timent hostes, & quam timentur. Et Metus meus quo ego metuo alios: itéique meus, quo metuor ab aliis. Sallustius apud Nonium, Ad bellum excitabat metus Pompei j. victoris, hoc est, quo Pompeius metuebatur. Sic. Deum metum, parentum amorem, & cognatum concordiam. Plaut. Amph. ¶ Item, Caput interdum pro religione, quia, ut ait Scerius, ex metu nata est religio. Virg. lib. 7.

Multosque metu servata per annos.

Hæc metus, Enn. apud Non. c. 3. ni metus ulla tenet, ritè in virtute quiescent.

Mēticulūs, diminutivum. Hinc

Mēticulōs, significas Timidum. { Την εὐαρέδ. φοβούμενος. GALL. Crantif, peureux. ITAL. Pauroso, timido. GERM. Furchtsam. HISP. Medroso, d. temero. ANGL. Fearfull. } Plaut. in Most. Nescis quām meticulosaies sit ire ad judicem? Idem in Amph. Nullus est hīc meticulosus æquè. Mētys, Puigamentum ceræ, ex quo partem aluei priorem apes allinunt. Hæc Sipontinus. Plin. tamen lib. 11. c. 7. (unde Sipontinus hæc videtur esse mutuatus) pium ceræ fundamentum Commosim appellat. Quare libet suspicari, si erottum deprivato Plinij usum esse exemplari.

Metytum, templum minus L. gr. b.

Mēu, per duas syllabas, μένν. Dioscor. Herba est caule, foliisque aniso non assimilis: de qua Plin. lib. 20. cap. 23.

Mēvānia, *μενενία* Ptolomæo, vulgo Mevania. Civitas Vmbriæ, inclita Propeitio alumno, sita ad viam Flaminiam, atmentorum & gregum ferax. Lucan. lib. 1.

tauriferis ubi se Mevania campis Explicat, &c.

Plin. lib. 3.5. cap. 14. In Italia quoque lateritus murus Aretij & Mevanæ est. Hujus urbis incolæ dicuntur Mevanates. Plin. lib. 3. cap. 14. Mēvius, poëta ineptissimus Virgilij & Horatij temporibus, utrique æquè invitus, quod poëmata illorum insectaretur, & ex alienæ laudis oblatione gloriā aucuparetur: unde & Virgilio mastix vulgo appellatus est. Virg. 8. Eclog.

Qui Bavium non edit, amet tua carmina Mevi:

Atque idem jungat vulpes, & mulgeat hircos

Horat. lib. 1. Carm.

Mala soluta navis exit alite,

Ferens olentem Mevium.

Mēus, a. um, pronomen possessivum, ut meus ager. { οὗτος. ipso. GALL. Mien, mon. ITAL & HISP. Mio. GERM. Mein. ANGL. Myne, my. } Quum ve:ò dico, Meus sum, perinde est ac si dicarem, Meæ potestatis sum, *αὐτοὶ εἰσὶ*. ¶ Peisius Satyr. 5.

Postquam meus a Pratore recessi.

Me miserum, si te jam pudet esse meam (uxorem.)

Ovid. Eleg. 3.1.4. Trist. Ave mi Cai, meus ocellus. Gell. c. 7. lib. 15. Animæ mi, meus ocellus. Plaut. Asin. sc. 3. a. 3. Meo cibo & sumptu educatus est. Idem Men. sc. 5. a. 5. Mea hæc habeo, meo peculio empta. Idem Pseud. sc. 7. a. 4. Oculus meus, pro, oculæ mi. Idem Most. sc. 3. a. 1. Quid tibi mea, aut quid agam, curatio est? Mei tergi facis hoc, non tui fiducia. Ibid. sc. 1. a. 1.

At quæcumque mea poterunt audere Camena, (i. ego.)

Tibull. lib. 4.

Id mea me multis docuit regna querelis,

Catull. de com. Beren.

At non per dubias errant mea carmina laudes.

Tibull. 1.4 Exuigere qui terrore meo occidisti. (i. mei.) Plaut. Amph. O mea commoditas, ô mea opportunitas, salve.

Et meus hic rectè est, (enfis.)

Ovid. 13. Metam. ¶ Aliquando etiam, Meus, Tuus, Stus, substantivæ accipiuntur: facileque in eis subauditur substantivum aliquod, Amicus, Familiaris, vel domesticus. Virg. lib. 4.

dulcèque meorum Reliquias.

& lib 3.

Cape dona extrema tuorum.

Terent. in Phorm. Ego meorum solus sum meus. Item, Meus carnificx, (apud eundem in Andria) qui me excarnificat. ¶ Meum est, hoc est, Mei officij est. περὶ με τὸν σι. Sic tuum, suum, nostrum, & vestrum est, id est, tuum, suum, nostrum, & vestrum officium est, meum munus, meæ partes. Meum non est, id est, non est mea natura. Terent. in Heaut. non est mentiri meum.

Neque enim benefacta malignè

Detectare meum est.

Ovid. 13. Met. Maledictis tu eam ductare postulas. A. Non meum est L. Nec meum est, ut mittam gratis. Plaut. ¶ Mea, Mea tu, & hujusmodi, muliebria sunt blandimenta, sine quibus, inquit Donatus, non progreditur colloquium fœminarum, & maximè trepidantium, Terent. in Adelph. Modò dolores, mea tu, occupant primulum. Idem in Eunuc., Heu obsecro mea Pythias, quid istic nam monstri fuit? Meum est, pro Meum est inventum, ex cogitavi ipse. Ibidem, Tuum obsecrōne hoc dictum erat: vetus credidi. THRAS. Audieras? GNA. sappè, & fertur in primis. THR. Meum est, id est, ego ipse hujus dicti auctor sum. ¶ Mea quidem sententia, pra ut ego sentio, ut opinor. Idem in Adelph. Et errat longè, mea quidem sententia. Plaut. Men. sc. 3. a. 1. Meo quidem animo. (i. ut mihi videtur.) ¶ Mea est descriptio, apud Cic. de senect. pro Egomet descripti. ¶ Meo pretio, in prologo Hecyra, interpretatur Donatus pro Pietio à me facto, & à me statuto. Meus illuc homo est. (i. à me decipitur mox.) Plaut. Mil. sc. 3. a. 2. & Pseud. sc. 3. a. 1. & sc. 2. a. 2. Item, Meus hic est, hamum vorat. (de eo, qui dolo circumveniens est.) Idem Cure. sc. 1. a. 3. ¶ Mea unius salus. Cic. in Vatin.